21. Primum igitur in hac tabula occurrit modus, cuius exponens est $2^n \cdot 3^3$, ad cuius determinationem sonus per 3^3 seu 27 expressus adesse debet; nullum igitur huiusmodi systema existit pro $F = 1$ neque pro $F = 2$, cum his casibus sonus 27 supremum limitem c superaret. Hanc ob rem statim positum est $F = 4$, in qua hypothesis sonus 3^3 clave \bar{d} exprimitur; praeter hunc vero sonum opus quoque est sono per 1 vel binarii potestatem expresso, qui in hoc intervallum non cadit, nisi sit $n = 2$. Primum ergo huiusmodi systema habet exponentem $2^2 \cdot 3^3$ in hypothesis $F = 4$.

22. Manente autem $F = 4$ iste modus quatuor admittit systemata, quorum exponentes sunt $2^2 \cdot 3^3$, $2^3 \cdot 3^3$, $2^4 \cdot 3^3$ et $2^5 \cdot 3^8$, nec plura in quatuor octavarum intervallo dari possunt. Nam etsi exponens accipiatur $2^6 \cdot 3^3$ tamen illi ipsi soni prodibunt, qui exponenti $2^5 \cdot 3^3$ responderunt, ita ut diversum systema non oriretur. Simili ratione si ponatur $F = 8$, quatuor habentur systemata, totidemque posito $F = 16$ atque $F = 32$, ubi iterum terminus

figitur; in ultimo enim systemate, cuius exponens est $2^8 \cdot 3^3$, iam in singulis octavis omnes soni primitivi adsunt ideoque systema magis compositum non datur.

23. Ita ergo primi modi, cuius exponens est $2^n \cdot 3^3$, omnino 16 extant systemata, secundus vero modus, cuius exponens est $2^n \cdot 3^2 \cdot 5$, systemata habet 33. Tertii porro modi, cuius exponens est $2^n \cdot 3 \cdot 5^2$, numerus systematum est 30. Hunc sequitur modus quartus, cuius exponens est $2^n \cdot 3^3 \cdot 5$, a Musicis hodiernis maxime usitatus, in quo 36 diversa systemata locum habent. In modo quinto, qui pariter saepissime usurpari solet et exponentem habet $2^n \cdot 3^2 \cdot 5^2$, systemata sunt 48. Sextus denique modus compositus et apud Musicos hodiernos maxime frequens 66 obtinet systemata diversa. Quocirca omnes hi sex modi coniunctim 229 diversa systemata complectuntur.

24. Qui formas omnium horum systematum attentius contemplabitur, observabit in quolibet eorum intervalla diapason diversimode sonis esse referta, exceptis ultimis cuiusque modi systematis, quorum singulae octavae omnes modi sonos primitivos continent atque aequali sonorum numero sunt repletae. Alia autem systemata in infima octava alia in mediis alia in suprema sonis magis sunt repleta, ex quo maxime idoneum systema pro dato concentu eligi poterit. Qui enim basso primarias partes in modulatione tribuere velit, systemate habet opus, in cuius infimis octavis soni frequentissime occurrant, contra vero systema, in quo supremae octavae sonis maxime sunt refertae, adhibebit, qui in discantu maximam varietatem collocare studet. Tandem etiam qui in mediis vocibus summam vim constituit, inveniet pari modo systemata ad institutum accommodata. Maximum autem hoc in modis discrimen hodierni Musici iam quodammodo animadvertisse videntur, experientia potius quam theoria ducti; quare haec nostra enumeratio ipsis non parum subsidii afferet, ex qua distincte perspicient, quod ante tantum confuse erant suspicati.